
RELACION 

PER 

PROJEKTLIGJIN "PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN 

NR.9049, DATE 10.4.2003 "PER DEKLARIMIN DHE KONTROLLIN E 

PASURIVE, TE DETYRIMEVE FINANCIARE TE TE ZGJEDHURVE DHE TE 
DISA NEPUNESVE PUBLIKE", TE NDRYSHUAR 

I. QELLIMI I PROJEKTLIGJIT DHE OBJEKTIV AT QE SYNOHEN 

TE ARRIHEN 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurivc dhe Konfliktit te Interesave 

(ILDKPKI) eshte nje institucion i rendesishem dhe me nje rol kryesor ne parandalimin 

dhe luften kunder korrupsionit. 

Ky institucion, pavaresisht rezultateve poziti ve te arritura gjate periudhes 20I4-2017 

dhe vleresimeve te shumta te marra nga partnere vendas c nderkombetare, vazhdon 

perpjekjel per permiresimin e metejshem te teknikave dhe metodikave investiguese ne 

permbushje te misionit institucional, vec;anerisht atij te deklarimit dhe kontrollit te 

pasunve. 

Ne kete kuader, ILDKPKI, ne zbatim re nenil 4/2 dhe nenil 34 te ligjil nr. 9049, date 

10.04.2003 "Per deklarimin dlze kontro!lin e p(/surive, ti! detyrimeve financiare ti! ti! 

zf!,)edhurve dhe ti! disa nepunesve publike", i ndryshuar, i cili i hapi rrugen mundesise se 

plotesimit dhe depozitimil te deklaratave elektronikisht, me qellim jo velem 

modernizimin e sistemit te dcklarimit te pasurise, por edhe rritjen e efic;enses dhe 

efikasitelil te krye1jes te kontrollit te deklaratave le inlercsave private per subjektel 

deklarues, me mbeshletjen e vyer te Agjensise sc Shtcteve le Bashkuara per Zhvillim 

Nderkombctar (USAID) dhe Keshillit te Evropes, Bashkimil Evropian, filloi zbatimin e 

dy projekteve per asistence teknike dhe financiare. 

Keshtu, USAID nepermjet Projektit "Transparency 111 Health Engagement", 

implemcntuar nga University Research Co. (URC) prokuroi fonder e nevojshme per 

pjescn e programimit te sistemit (softeare), duke nenshkruar njc kontrate me afat mars 

2019 me firmen e perzgjedhur per asistimin e ILKDPKI nc zhvillimin, instalimin e 

program it dhe testimin e funksionalitetit te tij. 

Ne le njcjten kohe, Keshilli i Evrope, , Bashkimi Evropian nepermjet Projektit 

"Horizontal Facility'' prokuroi fondet e nevojshme per blc1jcn c paisjeve kompjuterike 

tc sistemit (hardeare ), duke nenshkruar nje kontrate me a fat mars 2019 me firmen e 

[S
hq
ipt
ar
ja.
co
m
]



perzgjedhur per asistimin e ILKDPKI ne blerjen, instalimin dhe konfigurimin e paisjeve 

kompjuterike (hardeare). 

Aktualisht, ILDKPKI eshte duke punuar dhe koordinuar proceset ndermjet te dy 

donatoreve kryesor USAID/Keshilli i Evropes, ne permbushjen e detyrimeve 

kontraktuale lidhur me asistencen e dhene ne ngritjen dhe venien ne funksionim te 

sistemit elektronik te deklarimit te interesave private, te cilet pritet te dorezojne 

produktet e tyre brenda muajin mars 2019. 

Ne kete kuader, eshte e rendesishme te theksohet fakti se ngritja dhe venia ne 

funksionim e sistemit elektronik te deklarimit te interesave private vjen jo vetem si nje 

domosdoshmeri e ILDKPKI per te permbushur detyrimeve ligjore, ne rritjen e 

efikasitetit ne plotesimin, administrimin, kontrollin e pasurive, detyrimeve financiare te 

re zgjedhurve dhe te disa nepunesve publik, si dhe publikimin e te dhenave ne deklaratat 

e interesave private per konsultim nga publiku dhe pale te tjera le interesuara, por dhe si 

nje angazhim i marre perkundrejte partnereve nderkombetare. 

Per me teper, kjo iniciative ndermerret nga ILDKPKI ne permbushje e zbatim te 

Strategjise Ndersektoriale kunder Korrupsionit 2015-2020 dhe Planit te saj te Veprimit, 

ku, nje nga objektivat (Objektivi A5), parashikon specifikishl forcimin e regjimit te 

deklarimit dhe kontrollit te pasurive te zyrtareve publike dhe rasteve te konfliktit te 

interesave nepermjet mundesimit te deklarimeve online te pasurise per re gjithe 

subjektet deklaruese, si dhe publikimin e deklaratave te interesave private pa kerkese, si 

faktore qe kontribuojne ne kufizimin e korrupsionit. 

Per me teper, ngritja dhe funksionimi i nje sislemi elektronik per deklarimin e pasurive 

dhe interesave private ne Shqiperi, ka ardhur si nje kerkese nc permbushje dhc zbalim le 

detyrimeve te marra nen Prioritetin 3 "Ll(/ta kunder Korrupsionit", si pjese e 

udherrefyesit per 5 prioritetet ky\e per integrimin evropian le vendit, si dhe ne driten e 

rekomandimeve te shumta te instrumenteve dhe parlnereve tane nderkombetare, te cilet 

kane evidentuar nevojen e ngritjes se nje sistemi elektronik te deklarimit online per 

ILDKPKI, si nje mekanizem i nevojshem ne luften kunder korrupsionit. 

Te ti Ila kane qene dhe gjetjet ne Raportin per Shqiperinc 2018 te Komisionit Evropian, 

ku eshte evidenluar nevoja per forcim te metejshem le kapaciteve administrative, 

teknikc dhe financiare te ILDKPKI dhe se nje sistem online i deklarimit le inleresave 

private duhet ende te krijohet. 

Ky prioritet i percaktuar nga ILDKPKI ka gjetur mbcshtetje edhe nga Kuvendi i 

Republikes se Shqiperise ku ne Rezoluten "Per vlercsimin e punes se Inspektoratit te 

Larre te Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Kontliktit te Interesave per vilin 

20 IT' jane Jene si prioritet per vi tin 2018: "Vazhdimin e ndjekjes se nje politike te 

hapur me qytetaret, median dhe shoqerine civile. Forcimin e metejshem te urave te 

bashkepunimit me median investigative. Respcktimi i mckanizmave informues ligjore e 

publike, duke respektuar ligjin per te drejten e informimit dhe ate te mbrojtjes se te 
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dhenave personale, per publikimin e deklaratave te interesave private", si dhe 

angazhimin e Kuvendit dhe te Qeverise per te mbeshtetur institucionin me financime te 

nevojshme per sigurimin e qendrueshmerise se sistemit elektronik, te deklarimit te 

interesave private. 

Per sa me siper, Projektligji "Per disa shtesa dhe ndryshime te ligjit nr. 9049, date 

),0.4.2003 "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive te te ::,gjedhurve dhe disa 

nepunesve publike" i ndryshuar, vjen si dornosdoshmeri e persosjes se metejshme te 

kuadrit ligjor aktual per te lehtesuar procesin e ngritjes dhe venies ne funksionim te 

sistemit elektronik te deklarimit te interesave private, si nje mekanizem i rendesishem 

ne forcimin e mjeteve investiguese/kontrolluese te Inspektoratit te Larte, me impakt te 

ndjeshem jo vetem ne luften kunder korrupsionit ne te gjitha kategorite e zyrtareve, te 

cilet kryejne funksione publike, por edhe ne perrnbushjen e pritshmerise qytetare ne 

rritjen e efektivitetit ne parandalimin dhe luften kunder korrupsionit te zyrtaret qe 

ushtrojne funksione publike. 

Projektligji permban ( , nene te cilat rregullojne dhe permiresojne ligjin ekzistues per 

c;eshtje qe lidhen ne menyre te drejteperdrejte me ngritjen dhe venien ne funksionim te 

sistemit elektronik te deklarimit te interesave private si nje prioritet i percaktuar jo 

vetem ne dokumentat stratcgjik ne luften kunder korrupsionit, por dhe nen Prioritetin 3 

"Luft a kwzder Korrupsionit ", si pjese e udherref yes it per " , prioritetet k yc;e per 

integrimin evropian te vendit ne Bashkirnin Evropian. 

II. VLERESIMI I PROJEKTLIGJIT NE RAPORT ME PROGRAMIN 

POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRA VE, ME PROGRAMIN 

ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE 

Projektligji eshte ne perputhje te plote me Strategjine Kombetare per Zhvillim dhe 

Integrirn dhe Strategjine Sektoriale ku ne pjesen e 8 "Themelet: Qeverisja e mire, 

Demokracia dhe Shteti i se Drejtes" ne piken 8.9 "Transparenca dhe lufta kunder 

korrupsionit" ne objekti vat strategjike perfshihen: ""( ", Parandalimi i korrupsionit dhe 

rritja e besimit te publikut nepermjet: 1.8 forcimit te regjirnit te deklarirnit dhe kontrollit 

te pasurive re zyrtareve publike dhe rasteve te kontliktevc te interesit, nepermjet nje 

sistemi online re deklarimit per te gjitha subjektet raportuese dhe mundesine e 

publikimit re tyre, vec;anerisht per personal ne nivclc re larta drejtuese dhe te zgjedhurit. 

2. Parandalimi i korrupsionit me ane te perrnircsimit tc procedurave te administrates 

publike, ne vcc;anti, nepermjet: 2. 1 forcimit te infrastruktures elektronike te 

institucioneve publike dhe automatizimit te procesevc mbcshtetese; 3. Ndeshkimi i 

korrupsionit dhe ulja e pandeshkueshmerisc nepermjct: 3. 1 efektivitetit me te madh te 

hetimeve penale kunder krimeve ekonornike dhc financiare, sidomos ne fushen e 

hetimeve parandaluese dhe pasurimit re paligjshem; 3.2 permiresimit te bashkepunimit 

midis institucioneve ligjzbatuese, me qellim procedimin dhe ndeshkimin e rasteve te 

korrupsionit, me ane te menaxhimit dhe shkembimit te inforrnacionit". 
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Gjithashtu, Projektligji eshte ne perputhje te plote me vete Deklaraten e prioriteve te 

Qeverise, ku prioriteti i pare kerkon "(l) sherhime pub like inovatore, qe kane ne gender 

qytetarin (qeverisja e mire)", c;ka perputhet plotesisht me sherbimet qe do te ofrohen 

nepermjet ngritjes dhe venien ne funksionim te sistemit online te deklarimit te pasurive. 

Per me teper, ngritja dhe venia ne funksionim e sistemin online te deklarimit te pasurive 

eshte ne perputhje me: 

Objektin AS te Strategjise Ndersektoriale kunder Korrupsionit 2015-2020 dhe 

Planit te saj te Veprimit, ku parashikohet specifikisht forcimi i regjimit te 

deklarimit dhe kontrollit te pasurive te zyrtareve publike dhe rasteve te konfliktit 

te interesave nepermjet mundesimit te deklarimeve online te pasurise per te 

gjithe subjektet deklaruese, si dhe publikimin e deklaratave te interesave private 

pa kerkese; 

Prioritetin 3 "Lufta kunder Korrupsionit", si pjese e udherrefyesit per 5 

prioritetet kyc;e per integrimin evropian te vendit, si dhe ne driten e 

rekomandimeve te shumta te instrumenteve dhe partnereve tane nderkombetare 

(GRECO, ACFA, Tysso), te cilet kane evidentuar nevojen e ngritjes se nje 

sistemi elektronik te deklarimit online per ILDKPKl; 

Raportin e Komisionit Evropian per Shqiperine per vi tin 2018 ku rekomandohet 

nevoja per rritjen e kapaciteve tC metejshme administrative, teknike dhe 

financiare te ILDKPKI me qellim perballimin e kontrollit te deklaratave te 

interesave private, duke evidentuar mungesen e nje sistemi online te deklarimit 

te pasurive; 

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTLIGJI LIDHUR ME PERPARESITE, 
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME. VLERESIMI I 
NDIKIMIT. 

Projektligji permban 6 nene te cilat rregullojne dhe permiresojne ligjin ekzistues per 

c;eshtje qe lidhen ne menyre te drejteperdrejte me ngritjen dhe venien ne funksionim te 

sistemit elektronik te deklarimit te interesave private si nje prioritet i percaktuar jo 

vetem ne dokumentat strategjik ne luften kundcr korrupsionit, por dhe nen Prioritetin 3 

"Li(fta kwzder Korrupsionit ", si pjese e udherrefyesit per 5 prioritetet kyc;e per 

integrimin evropian te vendit ne Bashkimin Evropian. 

Projektligji vjen si domosdoshmeri e persosjes se metejshme te kuadrit ligjor aktual per 

te lehtesuar procesin e ngritjes dhe venies ne funksionim te sistemit elektronik te 

deklarimit te intcresave private, si nje mekanizem i rendesishem ne forcimin e mjeteve 

investigucse/kontrolluese te Inspektoratit te Lartc, me impakt te ndjeshem jo vetem nc 

luften kunder korrupsionit ne te gjitha katcgorite e zyrtareve, te cilet kryejne funksione 

publike, por edhe ne permbushjen e pritshmerise qytetare ne rritjen e efektivitetit ne 

parandalimin dhe luften kunder korrupsionit te zyrtaret qc ushtrojne funksione publike. 
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Projektligji eshte hartuar ne perputhje me Kushtetuten e Republikes se Shqiperise dhe 

propozon disa shtesa dhe ndryshime ne ligjit nr. 9049, date I 0.4.2003 "Per deklarimin 

dhe kontrollin e pasurive te te zgjedhurve dhe disa nepunesve publike", te ndryshuar. 

C 'K C 2, 6 , 9. 2 . K .K 9. 1 ( 22, 9K 9, K 5, 7( , 6. 2 . : K 2 , K ( ) 6 B. 9K
) 4 2 2 B3( B: ( .6, K"5, 6 K( 0 : , : K34 6 2 ( : . E, "K

Ky projektligj nuk synon perafrim me acquis te Bashkimit Evropian. 

C . 'K 5, 62 ( 2, ) . / , K
56 4 / , 1 : K( 1 : . : K

9. 5/ , . B, 9, K , K 5, 6 2 ( ( / : K/ , 9K

Projektligji perbehet nga 5 nene ku ne menyre tc permbledhur parashikohet: 

9, K

Neni I i Projekligjit, ndryshon nenin 2, pika 4, 8, 9 qe konsistojne ne perkufizime 
termash dhe qe ne ligjin aktual i referohen Ligjit nr.9367, date 07.04.2005 "Per 

parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike". Ne tekstin e 
ndryshuar hiqen te dhenat (ekstremitetet e ligjit), duke u riformuluar perkufizimet, sipas 

standarteve te teknikes legjislative. 

Neni 2 i Projekligjit, i cili ndryshon Nenin 3/1 pika 2 te ligjit ne fuqi synon qe te 

qartesoje detyrimin qe mbartin suubjektet aktuale, te cilet kane plotesuar dhe dorezuar 

me pare deklarata te interesave private, ne rast sc vendosin te kandidojne per nje vend 

ne organet e drejtesise. Ne menyre te qarte ky ndryshim parashikon se keta subjekte nuk 

kane dctyrim per te plotesuar "deklaraten e interesave private per kandidat ne 

institucionet e sistemit te drejtesise", por ne momentin e kandidimit do t'i nenshtrohet 

kontrollit te plate, duke dale nga skema e parashikuar nga neni 25/1 i ligjit. 

Neni 3 i Projektligjit, i cili ndryshon piken I dhe 3 te nenit 4/2 te ligjit ne fuqi, ka si 

qellim qartesimin e menyres se dorezimit te dcklaratave te interesave private me 

ngritjen dhe venien ne funksionim te sistcmit clektronik (online) te deklarimit te 

interesave private. Me vendosjen ne funksionim te sistemit, perparesi do te kete menyra 

e dorezimit me ane te mjeteve elektronike dhe vetern ne perfundim te procesit te 

plotesirnit dhe ruajtjes, neperrnjet ketij sisterni, subjcktet qe mbartin detyrirnin per 

dekarirn do te printojne dhe dorezojne ne formc shkresore, prane strukturave perkatese, 

kopjen e deklartes se interesave private. 

Neni 4 i Projektligjit, qe ndryshon piken 4 te nenit 26 te ligjit aktual, parashikon 

mundesinc qe dhe inspektoret e autorizuar nga Inspektori i Pergjithshem, t'i adresojne 

kerkcse bankave te nivelit te dyte dhe subjckteve tC tjera, qe ushtrojne veprimtari 

bankare dhe financiare ne Republiken e Shqiperise, per te marre te dhena lidhur me 

5 

[S
hq
ipt
ar
ja.
co
m
]



depozitat, llogarite dhe transanksionet e kryera nga personal qe, sipas ketij ligji, kane 

detyrimin per deklarim. Ky ndryshim vjen si domosdoshmeri e funksionalitetit te 

sistemit elektronik (online) te deklarimit te interesave private, i cili parashikon 

nderveprim me te gjithe institucionet publike dhe private nga te cilat Inspektorati i Larte, 

kerkon, merr dhe administron informacion gjate procesit te kontrollit te plate dhe/ose 

hetimit administrativ. Konkretisht, me ane te mjeteve te komunikimit elektronik, 

inspektoret e Inspektoratit te Larte, te ngakuar me kryerjen e proceve te kontrollit, do te 

kene mundesi te nderlidhen me sistemet elektronike te institucioneve publike dhe/ose 

private, duke ju adresuar kerkesa lidhur me te dhenat e nevojshme per proceset e 

kontrollit dhe marrjen e informacionit prej tyre. Ndryshimi i parashikuar i hap rruge 

institucioneve private per te mos pasur asnje pengese ligjore lidhur me komunikimin 

dhe nderveprimin, ne menyre te drejteperdrejte, me inspektoret e autorizuar nga 

Inspektori i Pergjithshem per ushtrimin e kontrolleve apo hetimeve administrative. 

Neni 5 i Projektligjit qe ndryshon pikat 3, 4, 5 te Neni 42/1 ne ligjin ne fuqi, synon te 

heqe afatet e meparshme 3 dhe 5 vjec;are te parashikuara per venien ne funksionim te 

sistemit elektronik (online) te deklarimit te interesave private, ne kushtet kur 

Inspektorati i Larte eshte drejt permbushjes se detyrimeve te marra perkundrejt 

partnereve nderkombetare USAID/Keshilli i Evropes/BE pergjate vi tit 2019. Shfuqizimi 

i afateve strikte 3 dhe 5 vjec;are do t'i hape rrugen Inspektoratit te Larte qe me manjen 

ne dorezim te sistemit elektronik (online) te deklarimit te interesave private, te filloje 

ne menyre te menjehereshme fazat e pilotimit, testimit, trajnimit dhe finalizimit te 

procesit per te gjithe subjektet qe mbartin detyrimin per deklarim. 

Gjithashtu, ky ndryshim vjen ne mbeshtjet te gjetjeve dhe rekomandimeve te 

Komisionit Evropian ne Raprotin per Shqiperine 2018 ku eshte theksuar se: " ... sipas 

darave te synuara re· vendosura ne ndryshimer e fundit re· ligjir, fuksionimi i plote i 

sisremit te deklarimir te pasurise online nuk mund te sigurohet para vitit 2022. Kjo 

duhet te adresohet, ne menyre qe te siguroher qe sistemi te jete ne funksionim brendu 

nje afat kohor me te shkurter". 

Neni 6 i Projektligjit parashikon te shtoje pas nenit 42/1, nenin 42/2 me permbajtjen: 

"l.Pe·r efekt te deklarimit te interesave privute te de"rguar me mjete te komunikimit 

elekrronik, sipas nenit 412 te ligjit, te gjithe ::yrtaret dhe personat e rjere te lidhur, qe 

mbarrin deryriniin per deklarim, detyrohen te deklarojne: a)Ne deklarimin periodik 

vjetor, gjendjen e pasurise se grumbulluar, det_vrimet .fi"nanciare dhe interesat e tjere te 

percaktuar ne kete ligj, perfshire burimer e krijimit te t_yre, ne 3 I dhjetor te vi tit re 

deklarimit; b) Ne deklarimin para fillimit re punes, gjendjen e pasurise se grwnbulluar, 

detyrimet financiare dhe interesat e tjere re· percaktuar ne· ke-te ligj, perjshire burimet e 

krijimit te tyre, ne daten e fillimit te punes te vitit re· deklarimit; c)Ne deklarimin pas 

largimit nga funksioni, gjendjen e pasurise" se grumbulluar, detyrimet jinanciare dhe 

interesat e tjere te percaktuar ne kete ligj, pe1fshire burimet e krijimit te t_vre, ne daten e 

largimit nga funksioni. 2. Parashikimet Ile gernwt a) dhe c) Jane te vlefshme vetem per 

plotesimin per here te pare te deklarates se interesave private nepermjet mjeteve te 

komunikimit elektronik.3.lnspektori i Pergjithshe·m, me h_',njen ne fuqi te ketzj ligji, merr 

te gjitha masat e nevojshme per zbatimin e kesaj pike" 
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Ndryshimi i propozuar ne ligjin ekzistues duke shtuar nenin 42/2 synon t'i hape rrugen 

Iigjore plotesimit per here te pare te deklarates se interesave private nga subjektet qe 

mbartin detyrimin per deklarim nepermjet sistemit te deklarimit me ane te mjeteve 

elektronike, duke parashikuar detyrimin e tyre per te dhene: ne deklaraten periodike te 

vitit te pare te deklarimit me ane te sistemit elektronik (online) gjendjen e pasurise se 

grumbulluar, detyrimet financiare dhe interesat e tjere te percaktuar ne kete ligj, 

perfshire burimet e krijimit te tyre, ne 31 dhjetor te vitit te deklarimit; ne deklaraten 

parafillimit te detyres gjendjen e pasurise se grumbulluar, detyrimet financiare dhe 

interesat e tjere te percaktuar ne kete ligj, perfshire burimet e krijimit te tyre, ne daten e 

fillimit te punes te vitit te deklarimit; ne deklarten pas largimit nga funksioni gjendjen e 

pasurise se grumbulluar, detyrimet financiare dhe interesat e tjere te percaktuar ne kete 

ligj, perfshire burimet e krijimit te tyre, ne daten e largimit nga funksioni. 

Ky ndryshim vjen si nevoje per te mbuluar dhe rregulluar periudhen tranzitore nga 

sistemi i vjcter i plotesimit dhe dorezimit ne menyre shkresore te deklaratave te 

interesave private ne sistemin e ri me ane te mjeteve te komunikimit elektronik. Ne 

kushtet e ngritjes dhe venies ne funksionim te nje sistemi elektronik (on line) te 

dcklarimit te interesave private, ne pamundesi per te migruar te dhenat e deklaratave te 

meparshme, re cilat jane dorezuar, administruar dhe ruajtur tcrcsisht ne format shkresore 

te paerpunueshcm, subjektet qe mbartin detyrimin per dcklarim duhet te hedhin te 

dhenat mbi gjendjen e interesave private ne perputhje me kcto parashikime ligjorc. 

Per me teper, ky ndryshim ligjor mbulon nevojne teknikc per te pasur te dhena fillestare 

ne sistemin elektronik (online) te deklarimit te intcresave private me qellim garantimin e 

qendrueshmerise dhe vazhdimit te funksionimit te tij per vitet ne vazhdimesi. 

Parashikimet e nenit 42/2 do re jene te vlefshme vetem per plotesimin per here te pare te 

deklarates se interesave private nepermjet sistemit clektronik (online) te deklarimit te 

interesave private, duke mos ndryshuar menyren e deklarimit per vitet ne vijim. 

Vil. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURA VE DHE 

SHPENZIMEVEBUXHETORE 

Referuar ndryshimeve te pritshme per t' u miratuar ne kete projektligj, nuk ka efekte 

financiare te planifikuara. 
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